

31. maj 2024
J.nr. 3700-10290-00004-24
Sagsbehandler: MBS

SYDØSTJYLLANDS POLITI

Holmboes Alle 2
8700 Horsens

Referat af kredsrådsmøde i Skanderborg den 17. maj 2024

Deltagere:

Borgmester Frands Fischer, kommunaldirektør Frederik Gammelgaard, politidirektør Jørgen Abrahamsen, stabschef Tina Østergaard, chefpolitiinspektør Brian Fussing, chefanklager Maja Engfred og advokaturchef Mette Schjoldager.

1. Velkomst

2. Den aktuelle situationen i Dansk Politi og Sydøstjyllands Politi, herunder omorganisering af politisøjlen og staben

Jørgen Abrahamsen orienterede om den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og dansk politi, herunder om, at det særligt er Danmarks sikkerhed der er i fokus, og at politiet har en ekstra stor rolle indtil Forsvaret er helt opbygget.

Det er vigtigt at fastholde politiets nærhed, også selvom der er nationale prioriteringer.

Jørgen Abrahamsen orienterede endvidere om, at det netop er meldt ud, at der ikke kommer en ny Flerårsaftale i år, men at den eksisterende aftale også kommer til at gælde for 2025. Først fra 2026 forventes der at komme en ny Flerårsaftale.

Tina Østergaard orienterede om politikredsens omorganisering i staben, herunder om baggrunden herfor. Staben består fremover af fire overordnede afdelinger – Økonomi, HR, Logistik og Ledelsessekretariatet. Kredsens kommunikationsafdeling hører fremadrettet under Ledelsessekretariatet. Omorganiseringen trådte i kraft den 15. april 2024.



Brian Fussing orienterede om, at der pr. 1. maj 2024 er sket en omorganisering i politisøjlen. Der er etableret en politistab bestående af kredsens planafdeling samt efterretnings- og analyseenheden, ligesom det er planen, at der skal tilknyttes en frontanalytiker på Vagtcentralen.

Brian Fussing orienterede ligeledes om, at Det Kriminalpræventive Sekretariat er lagt ind under Patruljecentrene for at opnå en tydeligere sammenhængskraft og en stærkere forebyggelse. Det bliver fremover samme leder, der får en kredsdækkende rolle. Der er også arbejde i gang for at optimere kredsens patruljecentre, for at sikre bedst mulig betjening af borgerne.

Endelig orienterede Brian Fussing om det forestående EU-Parlamentsvalg, herunder om håndteringen af eventuelle hændelser.

Kort drøftelse af det reelle trusselbillede.

3. Nyt fra Skanderborg kommune

Frans Fischer orienterede om bevillingsområdet, herunder om situationen efter corona, hvor flere restaurationer står med gæld til det offentlige, hvilket gør området mere komplekst end tidligere.

Frans Fischer orienterede endvidere om bevillingsnævnets omorganisering. Fremover kommer nævnet til at bestå af en repræsentant fra henholdsvis politiet og kommunen samt en regnskabssagkyndig fra kommunen. Omorganiseringen blev drøftet.

Frederik Gammelgaard oplyste, at samarbejdet omkring Smukfest fungerer uden problemer, og at der er lavet et godt set-up. Kort drøftelse heraf.

Frans Fischer oplyste, at han generelt har en opfattelse af, at det kører godt i kommunen.



4a. Orientering om ny kommunikationsstrategi

Side 3

Tina Østergaard orienterede om den nye kommunikationsstrategi for 2024-27, hvor det overordnede formål er at skabe mere åbenhed, synlighed og tilgængelighed i politiet. Politiet vil gerne bredere ud i befolkningen gennem de sociale medier.

Frederik Gammelgaard tilkendegav, at kommunen meget gerne vil samarbejde omkring kommunikationen til borgerne.

4b. Orientering om LBSS-mødet i september 2024

Jørgen Abrahamsen orienterede om baggrunden for, at der er taget initiativ til afholdelse af et LBSS-møde i september 2024, herunder om behovet for at få klarlagt, hvad der mangler kommunikativt og materielt for at kunne håndtere f.eks. naturfænomener og sikkerhedssituationen generelt.

Frederik Gammelgaard oplyste, at det er en udfordring for dem at skulle give møde med 2 timers varsel, hvis LBS nedsættes under Smukfest, og tilkendegav et ønske om at deltage virtuelt. Dette blev drøftet, og Brian Fussing foreslog, at emnet kommer med på LBSS-mødet i september, hvilket der var enighed om.

4c. Orientering om tryghedsundersøgelsen 2023

Tina Østergaard orienterede overordnet om tryghedsundersøgelsen for 2023. Borgerne i Sydøstjyllands Politikreds, herunder borgerne i Skanderborg kommune, føler sig stadig trygge, og undersøgelsen viser, at borgertrygheden ligger over landsgennemsnittet.

5. Tryghedsvagter

Maja Engfred orienterede om, at lovforslaget om kommunale tryghedsvagter (Lovforslag nr. L70) blev vedtaget i Folketinget den 1. juni 2023, og at loven trådte i kraft den 15. juni 2023.



Frands Fischer og Frederik Gammelgaard oplyste, at de ikke ønsker at anvende tryghedsvagter i Skanderborg kommune. På nuværende tidspunkt er der ikke et behov herfor, men muligheden vil kunne genovervejes, hvis behovet opstår eller politiet opfordrer hertil.

Side 4

6. Rocker- og bandesituationen

Brian Fusing orienterede generelt om rocker- og bandesituationen, herunder kort om den forestående forbudssag mod Bandidos. Politiet er opmærksom på, hvad det betyder for hele rocker- og bandesituationen, når sagen kommer til at køre, og hvis det ender med et forbud.

Den konkrete rocker- og bandesituation i Skanderborg kommune blev drøftet, herunder også betydningen af et eventuelt forbud mod Bandidos.

Brian Fusing orienterede endvidere om, at der forsøges etableret et kredsbanderåd på strategisk niveau. Formålet med kredsbanderådet er læring på tværs, så myndighederne kan samarbejde om de rockere og bander, der er etableret i kredsen.

Kort drøftelse af, hvad forummet skal bruges til.

Frands Fischer oplyste, at kommunen meget gerne vil være behjælpelig med at bekæmpe rockere og banders etablering og tilstedeværelse i Skanderborg. Kort drøftelse af emnet, herunder hvordan der kommunikeres mest hensigtsmæssigt til kommunens medarbejdere og på hvilket ledelsesniveau området skal håndteres.

7. Almindelig kriminalitetsstatistik

Brian Fusing foretog en overordnet gennemgang af det udleverede materiale, hvorefter der var en kort drøftelse af enkelte punkter i statistikken.



8. Ungdomskriminalitet

Side 5

Maja Engfred gennemgik overordnet det udleverede materiale og oplyste, at der ses en mindre stigning i hele kredsen – dog ikke i Skanderborg Kommune, som er den kommune med det laveste kriminalitetstryk blandt de unge, idet der de seneste år er sket et markant fald i ungdomskriminaliteten.

Frands Fischer oplyste, at de sikrer hurtig håndtering, hvis de får kendskab til, at de unge begynder at samle sig et bestemt sted i kommunen, så der ikke opstår problemer.

9. Eventuelt

Jørgen Abrahamsen udleverede årsberetningen, jf. retsplejelovens § 112, stk. 2.

